ad tertiam Dominicam non communicaverit. Beatissimi quoque Patres nostri Ambrosius et Augustinus ad quotidianam nos hortantur communionem. Sed quia hoc modo nec ab omnibus presbyteris in Quadragesima, necum a laicis, observatur, congrue adjecta est oratio super populum, ut vel eo tempore ultima benedictione populus non careret, dum tamen communicare non solet. Hinc quoque et illa consuetudo apud modernos, quæ non fuit apud antiquos, inolevisse videtur, ut et in aliis temporibus etiam presbyteri post finem missæ benedicant, ne populum ita benedictione ut communionem privatum discedere permittant.

CAP. LII. — *De diebus Dominicæ passionis.*

A Dominica de passione Domini, non dicitur usque in Pascha *Gloria Patri* ad responsoria vel ad introitus, vel ad psalmum *Venite*, ad quem etiam repetitio invitatorii solet mutari, id est ut ad primum versum a medio, ad secundum autem a principio repetatur, et sic usque in finem alternetur. In psalmis ad tertiam nocturnam, legitur homilia de evangelio: *Cum appropinquaret.* Juxta Ordinem non dimittitur saluti ad passiones, nisi in Parasceve, ubi et sacerdotale officium [a sacerdote officium] retinetur, sed *Gloria tibi, Domine*, non subjungimus. Sciendum autem si quando infra passionem Domini de aliquo sancto agimus, *Gloria Patri* non omittimus. In feria secunda et tertia post Palmas, duæ lectiones leguntur continuatam ad missam, ut in Nativitate Domini. Item in Sabbato post mediam Quadragesimam, et in quarta feria post Palmas, duæ lectiones leguntur, et singule accipiunt [singulas recipiunt] genuflexiones, nec immerito: nam et Apostolus in eadem die in antiphona ad introitum omnia cœlestia et terrestria et inferna ad genuflexionem pro passione Domini hortatur, quæ in hac die consilio Judæorum facta legitur; quod enim in hac die Judæi consiliati sunt, hoc in Parasceve peractum est. Sicut ergo Parasceve plus quam alia ferie sextæ in genuflexionibus celebris habetur, sic et in hac quarta feria plus quam in aliis genuflectere merito debemus. Cum enim omnes quartas ferias pro passione Domini servemus, quis negat illam nobis maxime observandam quæ nobis eandem specialius passionem annuatim repræsentat? Juxta Romanum quoque Ordinem easdem orationes cum genuflexionibus in quarta feria dicere debemus, quas et in Parasceve ante salutationem crucis sancta Ecclesia solet observare. Præterea hæc hebdomada juxta Romanum Ordinem [Romanam auctoritatem] Major appellatur, eo quod ex sanctissimo Dominicæ passionis sacramento insignior cæteris habeatur. Jure ergo eandem et lectionibus et genuflexionibus sive in aliis observationibus celebriorem quam alias habemus. Juxta Romanum ordinem in Cœna Domini, in Parasceve et Sabbato sancto, ad matutinales laudes post *Benedictus*, sub silentio dicendum, *Kyrie eleison* preces et orationes. In Cœna Domini, *Gloria Patri*, et *Gloria in excelsis* retinetur, nisi ubi chrisma

A consecratur: diaconi tamen dalmaticis et subdiaconi subdiaconalibus utuntur. In qua die sub anathemate interdicitur ne quis solvat Quadragesimale jejunium, ut Priscilianistæ faciunt. Sic enim sancti Patres nostri in Laodicensi et in Toletano concilio constituisse leguntur. Hinc B. Leo in sermone de Quadragesima: « Qui, inquit, in Quadragesima unum diem prætermittit, totam Quadragesimam violavit, præcipue illam diem [illa præcipue die] quæ cum finis sit Quadragesimæ, magis est observanda quam alia, quia omnis laus in fine canitur quam maxime. » In Parasceve officium a lectione; non ab oratione, juxta ordinem incipitur. Nam oratio finis esse solet potius officiorum quam principium, ut in ipsa missa patet, et in singularibus cursibus. In eadem die ante singulas orationes, præter illam de Judæis, *Flectamus genua*, dicimus, statimque *Levate*; postea orationem subjungimus, Romano more, sicut et in aliis diebus continuamus.

CAP. LIII. — *De Sabbato sancto.*

In Sabbato sancto Zosimus papa cereum magnum benedici constituit, qui et ante benedictionem illuminandus est, et in octavis Paschæ populo distribuendus ad subfumiandum rebus eorum, quem diaconus accepta benedictione ab aliquo sacerdote debet benedicere. Duodecim lectiones juxta Romanum Ordinem legendæ sunt absque titulis, ante baptismum. Post baptismum presbyteri demum possunt missam, si necesse fuerit, privatim celebrare, quia jam recedunt, de quibus specialiter in missa agere debemus: nec postea a lectionibus quas jam audivimus, sed a litanis incipere solemus.

CAP. LIV. — *De Paschali observatione.*

Juxta Romanam auctoritatem, agnus in Pascha benedicitur, non ad altare, sed ad communem mensam: *Credo in unum*, et alia hujusmodi, quotidie usque in octavam dicimus, ut in die sancto. Verum Gradualis: *Benedictus qui venit*, in quinta feria; *Lapidem* in sexta feria congrue dicimus, in qua Dominus a Judæis reprobatum est. In Sabbato infra octavas Paschæ antiphona: *Cum esset sero*, ad vesperam cantatur, eo quod idem evangelium apud antiquos usque ad *Thomas autem*, in eodem Sabbatho legebatur, sicut adhuc Brevaria evangeliorum testantur. Ad hanc vesperam feriales psalmi dicuntur cum *Alleluia*, et in nocte Dominica nocturna et novem lectiones juxta Romanum Ordinem. Et sic deinceps feriales psalmos ad vesperam et ad nocturnam cum *Alleluia* dicimus, nisi festum occurrat novem lectionum. Semper tamen ad Matutinas *Domini regnarit* resitamur. Sed quia quamplures omnes dies hinc usque in octavam Pentecostes cum tribus psalmis et lectionibus observare volunt, operæ pretium videtur ut ad auctoritatem sedis apostolicæ recurramus, et inde quid nobis faciendum sit exploremus, unde totius Christianæ religionis formam accepimus. Gregorius papa in apostolica sede constitutus, in hac causa [ad, de hoc] tale statutum promulgavit: « A die, inquit, Resurrectionis, usque

in Sabbathum in Albis, et a die Pentecostes usque in Sabbathum ejusdem hebdomadæ, tres psalmos tantum ad Nocturnas, tresque lectiones antiquo more cantamus et legimus. Omnibus aliis diebus per totum annum, si festivitas est, novem psalmos et novem lectiones et Respons. dicimus; aliis autem diebus duodecim psalmos et tres lectiones recitamus. In diebus Dominicis octodecim psalmos, excepto die Paschæ, et die Pentecostes, et novem lectiones dicimus. Hoc etiam usquequaque juxta Romanum Ordinem ita fieri statuimus, ut supra notavimus. In octava Paschæ historiam: *Dignus es, Domine, et Apocalypsin juxta ordinem incipimus.*

CAP. LV. — *De festis infra paschale tempus.*

Ab octava Paschæ usque in Pentecosten, in festo trium responsorium, unum *Alleluia* tantum; novem vero lectionum, duo *Alleluia* ad missam cantamus, sive de resurrectione, sive de alio festo. Et cum duo *Alleluia* dicimus, non primum, sed secundum repetimus. Præfationem quoque usque in Ascensionem Domini non omittimus, quia die et nocte Paschale officium celebramus. Incongruum enim esset ut sola præfatio seraliter, et omnia alia paschaliter observarentur. In nativitate tamen apostolorum Philippi et Jacobi præfationem de apostolis dicimus, sicut et de cruce in Inventione ipsius. Hoc tempore nullius festi vigiliam jejuare vel observare jubemur, nisi Ascensionis et Pentecostes. Hoc quoque congrue in omnibus vigiliis observatur, ut Nona de futuro festo peragatur, si tamen post missam differtur, videlicet ut postquam de festo post missam incipimus, nullam deinceps cum nona dissonantiam officiorum faciamus; quam maxime sancti Patres in dispositione eorumdem devitare studuerunt. Sciendum autem quod antiqui de sanctis communiter in Paschalibus cantare solebant, unde et ad hoc de uno quæ ad plures pertinent, cantantur, ut *Alleluia, Gaudete; et offertorium: Confitebuntur;* et Responsorium: *In servis suis.* Et hoc ideo quia universali resurrectione, cujus typus eo tempore agitur, communis est lætitia et festivitas justorum. Ideo etiam invenitur in Martyrologiis sive in Sacramentariis festivitas sanctorum Jacobi et Philippi, et omnium apostolorum. Eusebius papa a beato Petro tricesimus secundus, constituit ut omnes Christiani laudationem sanctæ crucis v. Nonas Maii solemniter celebrarent. Unde et nos illam cum pleno officio observare debemus, quod non incongrue ita ordinare possumus. Antiphona: *Helena. Invitatorium: Alleluia, Regem crucifixam.* In nocturno, antiphona: *Adoremus.* Antiphona: *Adoramus.* Antiphona: *Tuam crucem.* Psal.: *Domine Deus noster [Domini est terra]. Conserva me, Domine in virtute.* Vers.: *Omnia terra.* Responsorium: *Hoc signum crucis.* Responsorium: *Agnus Dei Christus.* Responsorium: *Eccæ vicus leo.* In secundo nocturno antiphonæ: *Crucem sanctam. Per signum crucis, Nos autem.* Psalmi: *Domini est terra, Magnus Dominus, Jubilate.* Versus: *Dicite in nationibus, Dominus regnavit a ligno. Re-*